
Kontroly ČIŽP v oblasti 

chemických látek  
nejčastější chyby a provinění (BL, ES, biocidy) 

Oldřich Jarolím 

Konference Povinnosti v podnikové ekologii 



Obsah 

 Chyby v bezpečnostních listech a při 

jejich předávání, rozšířené BL a scénáře 

expozice 

 Kontrolní projekty  

 Kontroly předmětů ošetřených 

biocidními přípravky 



Bezpečnostní listy 

• Dlouhodobě průměrná chybovost 

bezpečnostních listů (BL) je kolem 50% 

– Výsledky CEFICu a projektu REF2  

– Projekt ČIŽP: 

• Nejčastěji chyby v sekcích 1-3, 8 a 13 



Bezpečnostní listy 

• Zlepšení kvality BL – iniciativa ECHA k 

identifikaci nejčastějších problémů s BL a 

navržení řešení 

– Identifikace častých chyb v bezpečnostních 

listech a návrh řešení (oddíly 1, 2, 3, 8, 11, 

12) – doporučení pro zpracovatele (i SW) 

– Společný postup se zástupci průmyslu 

 



Rozšířené BL 

• REF5 

– Projekt fóra ECHA proběhl v roce 2017 

– Tři skupiny kontrolovaných společností 

• Výrobci, formulátoři/distributoři, koneční uživatelé  

– Problém s předáváním informací 

- Pokyny pro inspektory k rozšířeným 

bezpečnostním listům 

- Jak naplánovat a provést inspekci 



Rozšířené BL 

• Kontroly ES nekončí, zaměření na 

všechny články v dodavatelském řetězci 

• Pro konečné uživatele doporučeno 

dokumentovat splnění podmínek/opatření 

v rozšířeném bezpečnostním listu  

• Ulehčení pro formulátory: harmonizace 

formátu SE? (revize nařízení REACH) 



KONTROLNÍ PROJEKTY 

 



Látky v předmětech 

• Kontroly po celý rok 2018 

– 15 států, 405 společností, 682 předmětů, 84 

předmětů (12%) s SVHC látkami 

– u 46 společností (11%) a u 60 předmětů 

porušení 

– Látky: nejčastěji ftaláty, SCCP, ADCA, Pb, Cd. 

Předměty: hlavně plastové a pryžové 

materiály 



REF6 

• Kontroly po celý rok 2018 

– 28 států, 1620 společností, 76% MSP 

– 16% problém s klasifikací, 31% chyby 

v označení; problém u 22% kapslí a 20% 

biocidů (7 až 10% ilegálně na trhu)  

– Celkem 41% nesoulad s CLP 



REF7 

• Projekt REACH-EN-FORCE 7 

– Hlavní téma  
• Registrace látek nad 1 t/rok 

• Meziprodukty 

– Registrace látek, látek ve směsích 

– Přísně kontrolované podmínky 
• Status meziproduktu 

• U izolovaných meziproduktů (na místě i 
přepravovaných) 



Spolupráce s celníky 

• PARCS  - Prohibiotion and restriction 

customs control strategy, síť celníků v EU 

• Kontroly v posledním čtvrtletí 2019 

• Označení dle CLP, omezené látky 

• Kontrola před uvedením do volného oběhu 

• Výměna zkušeností s analytickými 

metodami 

 

 



Plánované pilotní projekty 
• 2020 – REF 8: internetový prodej a 

některé omezené látky  

• Látky z odpadů 

• 2021 - ? 

 



BIOCIDY 

 



Kontroly ošetřených předmětů 

• Pilotní projekt BPRS ECHA 

– Účast 15 států 

• Článek 58 BPR 

– Přítomnost legálních účinných látek 

– Označování  

• Ošetřené předměty 

– Látky/směsi/předměty 

– Bez primární biocidní funkce 





Zkušenosti 

• Dodavatelé předmětů často netuší o 

biocidních předpisech 

• Ošetřeným předmětem je i látka/směs 

• Některé účinné látky nejsou schváleny 

• Některé případy velmi komplikované 

– Biocidní přípravek/ošetřený předmět/běžný 

předmět 

 



Děkuji za 

pozornost! 


